海关总署公告2007年第58号 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/458/2021_2022__E6_B5_B7_

E5_85_B3_E6_80_BB_E7_c27_458998.htm 海关总署公告2007年

第58号 （关于在粤港地区实施来往香港公路车辆快速通关改

革） 【法规类型】 海关规范性文件 【内容类别】 运输工具

监管类 【文 号】 海关总署公告2007年第58号 【发文机关】

海关总署 【发布日期】 2007-10-1 【生效日期】 2007-11-10 【

效 力】 [有效] 【效力说明】 为适应区域经济发展的要求，进

一步简化海关手续，提高粤港地区跨境公路运输通关效率，

海关总署决定在粤港地区实施来往香港公路车辆快速通关改

革，现将有关事项公告如下： 一、来往香港公路车辆快速通

关是指从事来往香港公路货物运输业务的承运人或其代理人

，在车辆进境前或出口货物报关单申报前，向海关申报载货

清单电子数据，海关应用卫星定位管理设备和电子封志等监

控手段实施途中监控，实现对车辆及其所载货物在公路口岸

自动快速核放的一种通关方式。 二、经海关备案并使用海关

认可的卫星定位管理设备和电子封志的车辆，其承运人或其

代理人可选择来往香港公路车辆快速通关方式办理，具体包

括以下三种： （一）进出口货物收发货人或其代理人在车辆

及所载货物运抵指运地或启运地海关监管场所前，向海关申

报货物进出口的，按转关提前报关方式办理； （二）进出口

货物收发货人或其代理人在车辆及所载货物运抵指运地或启

运地海关监管场所后，向海关申报货物进出口的，按直转方

式办理； （三）过境货物采用过境方式办理。 三、选择来往

香港公路车辆快速通关方式的承运人或其代理人，在车辆抵

达海关监管场所卡口通道时，应将纸质载货清单投入单证申

报箱供海关核查，海关卡口控制与联网管理系统进行自动核

放。正常情况下，海关人员不在相关纸质单证上批注、盖章

；异常情况下，按海关提示操作。 四、选择来往香港公路车

辆快速通关方式的承运人或其代理人，应当在车辆进境前或

出口货物报关单申报前向海关申报载货清单电子数据，并在

车辆抵达进境地或启运地海关监管场所1小时前进行车次确认

，同一车次应当只对应一份载货清单。 五、承运人或其代理

人未进行车次确认或车次提前确认不足1小时的，禁止入境或

进入启运地海关监管场所。特殊情况经海关批准对车辆做滞

后处理的，要求车辆等待至1小时之后，由海关对载货清单电

子数据进行人工审核、放行操作。 六、已作车次确认的车辆

抵达进境地或启运地海关监管场所前，承运人或其代理人如

对载货清单进行修改，必须重新办理车次确认，海关重新计

算载货清单提前申报时间。 七、自载货清单电子数据申报之

日起超过5日，如该载货清单所对应的货物未运抵进境地或启

运地海关监管场所办理手续，载货清单电子数据将被自动撤

销。 八、除海关特准外，车辆经进境地海关放行后，指运地

海关方可办理进口货物报关单接单手续。 对涉税货物，必须

在车辆进境后，方可办理进口货物报关单接单手续。 车辆运

抵指运地或启运地海关监管场所后方可办理进出口货物放行

手续。 对采用转关提前报关方式的，同一车次对应的货物报

关单，应一次性办理报关单接单手续。 九、进出口货物运抵

进境地或出口启运地海关监管场所前，且海关尚未受理审核

相对应的进出口货物报关单的，承运人或其代理人可自行修

改或者撤销载货清单电子数据，但必须重新办理车次确认，

海关重新计算载货清单提前申报时间。 十、货物已运抵进境

地或启运地海关监管场所，或海关已办理了相对应的进出口

货物报关单接单手续，承运人或其代理人如需修改纸质载货

清单的，应向海关提出书面申请，经海关审核同意后，方可

修改，提前向海关申报载货清单的时间将从修改载货清单电

子数据后重新计算。其中： （一）承运进口货物时，在车辆

离开进境地海关前，向进境地海关申请；离开进境地海关后

，向指运地海关申请。 （二）承运出口货物时，向启运地海

关申请； （三）承运过境货物时，向进境地海关申请。 十一

、货物入境后、运抵指运地海关监管场所前；出口货物的车

辆启运后、运抵出境地海关监管场所前，承运人或其代理人

如确需作废纸质载货清单电子数据的，应向海关提出书面申

请，经海关审核同意后，方可作废，并重新申报载货清单电

子数据。如对应的出口货物报关单已通过海关审核的，须在

撤销对应的出口货物报关单后，方可办理纸质载货清单的作

废手续。其中： （一）承运进口货物或过境货物时，向进境

地海关申请； （二）承运出口货物时，向启运地海关申请。

货物运抵指运地或出境地海关监管场所后，海关不接受承运

人或其代理人作废纸质载货清单的申请。 十二、转关提前报

关、直转方式下，海关对含有《中华人民共和国海关关于转

关货物监管办法》（海关总署令第89号）附件1《限制转关物

品清单》范围物品的载货清单不接受申报。 过境方式下，海

关对含有《中华人民共和国海关对过境货物监管办法》（海

关总署令第38号）规定禁止过境货物的载货清单不接受申报

。 十三、来往香港公路车辆快速通关方式下，来往内地与香

港的货运车辆使用的纸质载货清单为《内地海关及香港海关

陆路进/出境载货清单》。纸质载货清单必须经海关确认后方

可打印，内容应与向海关申报的载货清单电子数据完全一致

。 十四、对同一车次载运多个集装箱或使用多个电子封志的

，所施加的全部电子封志号应在载货清单上列明。 十五、进

口货物运抵指运地海关监管场所后，因故需要退运的，需经

书面申请及指运地海关核准，按转关货物的退运方式办理。

十六、出口货物运抵出境地海关监管场所后，因故需要退运

的，需经书面申请及出境地海关核准，按转关货物的退运方

式办理。 十七、对因电脑系统故障，货物在进境地或启运地

海关无法按来往香港公路车辆快速通关方式通关的，承运人

或其代理人应当改按转关方式办理。承运人或其代理人必须

在电脑系统恢复正常后的一个工作日内，向海关补预录入相

应的载货清单电子数据。 十八、选择来往香港公路车辆快速

通关方式的承运人或其代理人，应当按海关要求将货物运抵

指定的场所。货物运输途中因交通意外等原因需更换运输工

具或驾驶员的，承运人或其代理人应及时报告附近海关。经

附近海关核实同意后，监管换装并通知进境地、指运地海关

或启运地、出境地海关。 十九、本公告中未明确事项按《中

华人民共和国海关关于转关货物监管办法》等有关规定办理

。 二十、本公告适用于广东省内具备来往香港公路车辆快速

通关条件的各类监管区域或场所。 二十一、本公告由海关总

署负责解释。 二十二、本公告自2007年11月10日起施行。 特

此公告。 二○○七年十一月一日 办公厅 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com